
MMAI1N
Ano: 1
Nome do curso: Mestrado em Matemática Aplicada para a Indústria 

Período 1º Sem/A
Ano 2025/2026

 
 

Horas Segunda
08/09/2025

Terça
09/09/2025

Quarta
10/09/2025

Quinta
11/09/2025

Sexta
12/09/2025

Sábado
13/09/2025

08:00 - 08:30          
08:30 - 09:00          
09:00 - 09:30          
09:30 - 10:00          
10:00 - 10:30          
10:30 - 11:00          
11:00 - 11:30          
11:30 - 12:00          
12:00 - 12:30          
12:30 - 13:00          
13:00 - 13:30          
13:30 - 14:00          
14:00 - 14:30   

PLN, 4373
[MEIC3D; MMAI1N; MMAI3N]
[(Matilde Pós-de-Mina Pato)]

[F.-1.10 LAN]
[P]

     
14:30 - 15:00        
15:00 - 15:30        
15:30 - 16:00        
16:00 - 16:30        
16:30 - 17:00        
17:00 - 17:30        
17:30 - 18:00        
18:00 - 18:30 CTC, 4250

[MMAI1N]
[(Lucía

Fernández
Suárez)]
[G.1.03]

[TP]

 MP, 4237
[MMAI1N;
PGMCD]

[(Ana
Alexandra
Martins)]
[G.1.03]

[TP]

 
MP, 4237

[MMAI1N; PGMCD]
[(Ana Alexandra Martins)]

[G.1.03]
[TP]

MMIA, 4432
[MMAI1N]

[(Luís
Manuel
Silva)]

[G.1.03]
[TP]

TEAMD, 4236
[MMAI1N; PGMCD]
[(Iola Maria Pinto)]

[G.1.03]
[TP]

 
18:30 - 19:00

AMD, 2773
[MEIC1N;
MEIM1N;
MMAI1N]

[(Artur Jorge
Ferreira)]

[G.0.20 LS5]
[P]

MecC, 3713
[MEMM1N;
MMAI1N;
MMAI3N]

[(Maria Amélia
Loja)]

[M.2.23]
[TP]

 

19:00 - 19:30  

19:30 - 20:00 CTC, 4250
[MMAI1N]

[(Luís Manuel
Silva)]

[G.1.03]
[TP]

TEAMD, 4236
[MMAI1N;
PGMCD]

[(Iola Maria
Pinto)]
[G.1.03]

[TP]

GR, 4238
[MMAI1N; PGMCD]

[(José Leonel Rocha);
(Sónia Raquel Carvalho)]

[G.1.03]
[TP]

 MP, 4237
[MMAI1N; PGMCD]

[(Ana Alexandra Martins)]
[G.1.03]

[TP]

 
20:00 - 20:30  

MecC, 3713
[MEMM1N;
MMAI1N;
MMAI3N]

[(Maria Amélia
Loja)]

[M.2.23]
[TP]

 

20:30 - 21:00   

21:00 - 21:30 CTC, 4250
[MMAI1N]

[(Teresa Maria
Quinteiro)]

[G.1.03]
[TP]

 GR, 4238
[MMAI1N; PGMCD]

[(José Leonel Rocha);
(Sónia Raquel Carvalho)]

[G.1.03]
[TP]

 
21:30 - 22:00   

22:00 - 22:30   

22:30 - 23:00         

Unidades curriculares
Nome Sigla Código

Aprendizagem e Mineração de Dados AMD 2773
Criptografia e Teoria de Códigos CTC 4250

Grafos e Redes GR 4238
Mecânica Computacional MecC 3713

Métodos de Previsão MP 4237
Métodos Matemáticos em Inteligência Artificial MMIA 4432

Processamento de Linguagem Natural PLN 4373
Técnicas Estatísticas para Análise de Mineração de Dados TEAMD 4236

Data de impressão: 18/07/2025 11:58:29
Observações:



MMAI3N
Ano: 1
Nome do curso: Mestrado em Matemática Aplicada para a Indústria 

Período 1º Sem/A
Ano 2025/2026

 
 

Horas Segunda
08/09/2025

Terça
09/09/2025

Quarta
10/09/2025

Quinta
11/09/2025

Sexta
12/09/2025

Sábado
13/09/2025

08:00 - 08:30           
08:30 - 09:00           
09:00 - 09:30           
09:30 - 10:00           
10:00 - 10:30           
10:30 - 11:00           
11:00 - 11:30           
11:30 - 12:00           
12:00 - 12:30           
12:30 - 13:00           
13:00 - 13:30           
13:30 - 14:00           
14:00 - 14:30  

PLN, 4373
[MEIC3D; MMAI1N; MMAI3N]
[(Matilde Pós-de-Mina Pato)]

[F.-1.10 LAN]
[P]

      
14:30 - 15:00        
15:00 - 15:30        
15:30 - 16:00        
16:00 - 16:30        
16:30 - 17:00        
17:00 - 17:30        
17:30 - 18:00        
18:00 - 18:30 PMAI, 4245

[MMAI3N]
[(Sandra
Isabel

Martins)]
[G.1.04]

[TP]

Emp, 3872
[LEETC51N; LEIC51N;

LEIM34D; MEB3N;
MEIM3N; MMAI3N]

[(Helena Maria Paulo);
(Isabel Maria João)]

[E.2.03]
[T]

  PMAI, 4245
[MMAI3N]

[(Luís Manuel Silva); (Sandra
Isabel Martins)]

[G.1.04]
[TP]

MMPI, 4253
[MMAI3N]

[(José Alberto
Rodrigues)]

[G.1.04]
[TP]

MoE, 4248
[MMAI3N]

[(Gonçalo Nuno Morais)]
[G.1.04]

[TP]

 
18:30 - 19:00 MecC, 3713

[MEMM1N;
MMAI1N;
MMAI3N]
[(Maria
Amélia
Loja)]

[M.2.23]
[TP]

IASC, 4104
[MEIC1N;
MEIM1N;
MMAI3N]
[(Hélder
Filipe

Bastos)]
[C.1.02;

G.0.20 LS5]
[P]

 

19:00 - 19:30  

19:30 - 20:00

MMPI, 4253
[MMAI3N]

[(José
Alberto

Rodrigues)]
[G.1.04]

[TP]

MoE, 4248
[MMAI3N]

[(Ana Filipa
Prior); (Gonçalo
Nuno Morais)]

[G.1.04]
[TP]

 

SMM, 4244
[MMAI3N]

[(Filipe Santiago
Cal); (Nuno David

Lopes)]
[G.1.04]

[TP]

SMM, 4244
[MMAI3N]

[(Filipe Santiago
Cal); (Nuno David

Lopes)]
[G.1.04]

[TP]

  

20:00 - 20:30 Emp, 3872
[LEETC51N; LEIC51N;

LEIM34D; MEB3N;
MEIM3N; MMAI3N]

[(Helena Maria Paulo);
(Isabel Maria João)]

[E.2.03]
[TP]

 
MecC, 3713
[MEMM1N;
MMAI1N;
MMAI3N]
[(Maria
Amélia
Loja)]

[M.2.23]
[TP]

  

20:30 - 21:00   
IASC, 4104
[MEIC1N;
MEIM1N;
MMAI3N]
[(Hélder
Filipe

Bastos)]
[C.1.02;

G.0.20 LS5]
[P]

 

21:00 - 21:30   PMAI, 4245
[MMAI3N]

[(Luís Manuel
Silva); (Sandra
Isabel Martins)]

[G.1.04]
[TP]

 

21:30 - 22:00    

22:00 - 22:30     

22:30 - 23:00          

Unidades curriculares
Nome Sigla Código

Empreendedorismo Emp 3872
Inteligência Artificial e Sistemas Cognitivos IASC 4104

Mecânica Computacional MecC 3713
Métodos Matemáticos para Processamento de Imagem MMPI 4253

Modelação Estocástica MoE 4248
Processamento de Linguagem Natural PLN 4373

Projeto em Matemática Aplicada para a Indústria PMAI 4245
Seminário em Modelação Matemática SMM 4244

Data de impressão: 18/07/2025 11:58:29
Observações:


